Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA
– CISMEPAR.

Página 1 de 3

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1

CONSELHO CURADOR – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 2

MÉDIO PARANAPANEMA – CISMEPAR.  3
Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, no auditório 4

do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema - Cismepar, localizado na 5

Travessa Goiânia, cento e cinquenta e dois - Londrina/PR, realizou-se a centésima 6

septuagésima reunião do Conselho Curador para deliberar assuntos constantes na pauta. Para 7

este expediente fizeram-se presentes na categoria de Secretários de Saúde (as): Priscila Santa 8

de Moraes (Cambé - procuração); Reginaldo Antonio Sales (Florestópolis - procuração); Alex 9

Fernandes Monteiro (Guaraci); Ilto de Souza (Ibiporã - interino); Angela Maria Menezes 10

(Jataizinho); Vivian Biazon El Reda Feijó (Londrina); Laila Maria Alves Giota (Porecatu); 11

Daniela Ruszila Giannini (Primeiro de Maio); Vania Bonfim dos Santos Yoshida (Rolândia - 12

procuração). Também participaram da reunião como ouvintes os representantes da diretoria 13

executiva do consórcio.  Ordem do dia: Anteprojetos de resolução; outros assuntos de 14

interesse do consórcio; informes. O Sr. Diego cumprimentou a todos e apresentou a pauta a 15

ser discutida. Iniciou com o anteprojeto número um – dispõe sobre o Plano de Ação Conjunta 16

de Interesse Comum – PLACIC do Cismepar para o exercício financeiro de dois mil e vinte e 17

seis e dá outras providências. Foram apresentadas as fontes de receita: Transferências 18

Contratualizadas – Fonte mil e um: Programa zero zero zero um – Gestão Consorciada 19

Eficiente, Programa zero zero zero dois – Atenção Ambulatorial Especializada em Saúde, 20

Programa zero zero zero quatro – Apoio à Atenção em Saúde Municipal; Transferências 21

Programas – Fontes três um três cinco zero e mil e um: Programa zero zero zero três – Apoio 22

à Atenção de Urgência e Emergência Municipal, Transferência Estadual – Fonte três um três 23

quatro zero (Qualicis), Transferência Municipal – Fontes mil e sessenta e sete, mil e sessenta 24

e nove, mil e setenta (contrapartida Qualicis), Transferência Itaipu Binacional – Fonte mil e 25

setenta e dois, Contrapartidas (mil e sessenta e sete/mil e sessenta e nove), Transferência 26

Federal via SICONV. Despesas previstas por Programas/Atividades: atendimento 27

ambulatorial, urgência e emergência, ostomias, SAMU, entre outros. Foram apresentados 28

também as despesas por projeto atividade. O Sr. Thiago ressaltou que as despesas do 29

convênio Qualicis estão previstas até fevereiro de dois mil e vinte e seis, se houver 30

prorrogação do programa, será necessária suplementação. O Sr. Diego informou que sobre a 31

obra do anexo do CER, foram realizadas duas licitações, mas ambas restaram desertas, sem 32

interessados. E, diante a situação da obra do Centro de Especialidades, que se encontra 33

paralisada há algum tempo. Em razão da defasagem de valores, não é mais possível finalizá-la 34

com os recursos originalmente previstos. Adiantou que existe uma articulação em bastidores 35

de buscar, junto aos autores das emendas parlamentares individuais que originaram o recurso 36

de oitocentos e quarenta e seis mil reais, a possibilidade de remanejamento desse valor para o 37

Centro de Especialidades, com o objetivo de viabilizar sua conclusão. Salientou que tal 38

alteração depende de autorização do Ministério da Saúde e da anuência dos parlamentares 39

responsáveis pelas emendas, além da formalização de novo convênio, para que o recurso 40

possa ser legalmente redirecionado à obra. Destacou-se também o contrato dos postos de 41

vigilância, vigilância armada e terceirização da limpeza. O orçamento do consórcio totalizou 42

um montante de cento e quinze milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e 43

quarenta e oito reais e setenta e nove centavos. A per capta apresentada para dois mil e vinte e 44

seis de um real e setenta e três centavos. Ressaltou que o valor da per capita, inicialmente em 45

dois mil e vinte cinco era para ser de um real e cinquenta e seis centavos. Contudo com a 46

utilização do superávit, a per capita foi fixada em um real e cinquenta e três centavos. No 47

entanto, a redução efetiva foi ainda maior, considerando que parte do orçamento foi 48

complementada com superávit. Foi questionado qual seria o valor necessário, por habitante, 49

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA
– CISMEPAR.

Página 2 de 3

para manter o nível atual de produção, especialmente a realização das oito mil e quinhentas 50

consultas mensais. A resposta foi que seria necessário um valor adicional de oitenta e sete 51

centavos per capita, além dos vinte centavos, atualmente destinados ao rateio administrativo. 52

Debateu-se o impacto do reajuste da per capita, que passa de treze centavos para vinte 53

centavos em dois mil e vinte cinco. Destacou-se que, na prática, o acréscimo real é de sete 54

centavos, considerando que os treze centavos atuais estão defasados por terem utilizado 55

superávit de dois mil e vinte e quatro, que deveria ter custeado o reajuste de dezesseis 56

centavos naquele ano. Foi proposta a elaboração de um quadro histórico com os percentuais 57

de reajuste ao longo dos anos, a fim de subsidiar a argumentação junto aos prefeitos. O Sr. 58

Diego ressaltou que, neste exercício, não deverá ocorrer superávit. Após discussão, os 59

secretários manifestaram-se favoráveis ao anteprojeto de resolução. Anteprojeto número dois 60

- dispõe sobre o Plano de Aplicação Anual do Cismepar para o exercício financeiro de dois 61

mil e vinte e seis e dá outras providências. Após discussão, os secretários manifestaram-se 62

favoráveis ao anteprojeto de resolução. Outros assuntos de interesse do Consórcio: INSS 63

Patronal - Dívida com a Receita Federal e Certidão Negativa - O Sr. Diego informou que 64

o escritório jurídico responsável pela causa apresentará de forma remota, na Assembleia Geral 65

da próxima sexta-feira, um panorama da dívida previdenciária do Consórcio. Destacou que o 66

valor atual da dívida é de aproximadamente trinta e dois milhões. Há possibilidade de 67

parcelamento de parte desse montante em até seis parcelas, além da perspectiva de adesão a 68

um novo modelo de negociação com a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), o 69

qual pode permitir o parcelamento em até cento e vinte vezes, com isenção de juros e multa. 70

Ressaltou a urgência do tema, tendo em vista o vencimento da certidão negativa no próximo 71

mês. Oferta de consultas e exames – Dando sequência em tema apresentado na última reunião, 72

apresentou comparativo entre as ofertas de consultas e exames ambulatoriais dos anos de dois 73

mil e vinte e quatro e vinte e cinco, com aumento expressivo em consultas, com destaque para 74

especialidades como dor crônica, dermatologia, endocrinologia e gastroenterologia. Exames 75

de quarenta e dois mil para cento e quatorze mil exames/mês. Foi destacada a necessidade de 76

ampliação do financiamento para manter e ampliar essas ofertas. Absenteísmo em Consultas 77

e Exames: Relatada a elevada taxa de faltas de pacientes agendados, com exemplos como 78

exames de ultrassom em que apenas cinco de trinta pacientes compareceram. Informes: O Sr. 79
Diego apresentou as atividades que serão desenvolvidas no mês de julho e agosto pela Escola de 80
Saúde do Cismepar. Ressaltou que os eventos promovidos pela Escola também são divulgados por 81

Ofício via e-mail e também pelo WhatsApp. Nada mais havendo a tratar por ocasião desta 82

discussão, deu-se por encerrada a reunião, e eu Simone S. O. Oussaki, Assessora Executiva, 83

lavrando-se a presente Ata que, após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes, de forma 84

que esta será publicada no site do Cismepar em até cinco dias úteis e o arquivo de áudio e/ou 85

vídeo desta reunião fica disponível para consulta aos interessados, sob guarda da Diretoria 86

Executiva. 87

MUNICÍPIO NOME

Cambé  Priscila Santa de Moraes - procuração

Florestópolis Reginaldo Antonio Sales - procuração

Guaraci Alex Fernandes Monteiro

Ibiporã Ilto de Souza - interino

Jataizinho Angela Maria Menezes

Londrina Vivian Biazon El Reda Feijó

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA
– CISMEPAR.

Página 3 de 3

Primeiro de Maio Daniela Ruszila Giannini

Rolândia  Vania Bonfim dos Santos Yoshida - procuração

Cismepar Diego Augusto Buffalo Gomes

 88